



ROMÂNIA
JUDEȚUL BRĂILA
COMUNA JIRLĂU



PRIMĂRIA - COMPARTIMENT SERVICII SOCIALE
CENTRUL DE ZI DE SOCIALIZARE PENTRU PERSOANELE VÂRSTNICE -
BUNICII COMUNITĂȚII JIRLĂU

PROIECT "Bunicii Comunității – Comuna Jirlău" - Contract de finanțare nr: POCU/436/4/4/127702

Aprobat,
Reprezentant furnizor de servicii sociale
Primar DRĂGUȚ DANIEL



Întocmit,
Coordonator de personal de specialitate
CHIȚIGA MONICA

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE
CENTRUL DE ZI DE SOCIALIZARE PENTRU PERSOANELE VÂRSTNICE -
BUNICII COMUNITĂȚII JIRLĂU
ANUL 2022

SECȚIUNEA 1 . PREZENTARE GENERALĂ

1.1. Prezentare, obținerea licenței de funcționare - Centrul de zi de socializare pentru persoanele vârstnice- Bunicii Comunității Jirlău este un serviciu social fără personalitate juridică, înființat de către furnizorul Primăria Comunei Jirlău prin proiectul "Bunicii Comunității – Comuna Jirlău" , Contract de finanțare nr: POCU/436/4/4/127702. Serviciul social "Centrul de zi de socializare pentru persoanele vârstnice – Bunicii comunității Jirlău" a primit licență provizorie de funcționare – 4887/29.07.2020. În urma evaluării, la data de 29.07.2021 s-a emis licența de funcționare seria LF nr. 0009935 pe o perioadă de 5 ani.

1.2. Scopul centrului de zi este reducerea numărului de persoane vârstnice aflate în situație de vulnerabilitate, la nivelul comunei Jirlău, prin sprijinirea accesului la servicii sociale integrate în vederea păstrării și prelungirii independenței lor și pentru depășirea dificultăților caracteristice acestei categorii de populație, dificultăți legate de izolarea

sociale și sentimentul de inutilitate .

1.3. Activitățile oferite în Centrul de zi de socializare pentru persoanele vârstnice- Bunicii Comunității Jirlău sunt următoarele :

- ✓ Activități de socializare și petrecere a timpului liber;
- ✓ Activități recreativ-artistice benefice pentru procesarea informațiilor, pentru menținerea și dezvoltarea proceselor de citire, comprehensiune și memorie;
- ✓ Activități de consiliere cu rol în rezolvarea problemelor personale și interpersonale, pentru o mai bună adaptare și integrare socială;
- ✓ Activități informative ce vor contribui la prevenirea declinului cognitiv, la dobândirea independenței și facilitarea incluziunii sociale

1.4. Beneficiarii serviciilor sociale integrate sunt: persoanele peste 65 de ani , care au domiciliul în comuna Jirlău și se află în risc de excludere socială. Conform prevederilor proiectului "Bunicii Comunității – Comuna Jirlău" , Grupul țintă va avea un număr de 165 de beneficiari , dintre care minimum 90 de femei.

La finalul anului 2022 , structura GT a persoanelor înscrise arată astfel:

- 169 beneficiari înscrși , cu respectarea condițiilor impuse de către proiect :
- 117 beneficiari femei ;
- 52 beneficiari bărbați

SECȚIUNEA II – ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ ÎN CADRUL CENTRULUI DE ZI

2.1. Campanie de informare privind beneficiile îmbătrânirii active și promovarea serviciului social - Centrul de zi de socializare pentru persoanele vârstnice- Bunicii Comunității Jirlău.

Campania de informare a continuat pe parcursul anului 2022, atât în acțiunile de promovare și informare asupra serviciilor sociale integrate oferite de Centrul de zi, cât și în atragerea de potențiali beneficiari în vederea înscrierii, în completare, în Grupului Țintă.

În cadrul campaniei :

- au fost distribuite materialele informative (pliante) în comunitatea locală;
- au fost postate în contul de facebook al Centrului:
<https://www.facebook.com/BuniciiComunitatiiJirlau2020>, cât și pe site-ul oficial <https://buniciicomunitatiijirlau.ro> fotografii din cadrul activităților și acțiunilor desfășurate, mici clipuri video cu beneficiari, mesaje speciale pentru marcarea marilor sărbători ale anului, fotografii din excursia de la Constanța și a activității de sărbătorire a Crăciunului 2022.

2.2 Completarea Grupului Țintă – înscriere în Centrul de zi de socializare pentru persoanele vârstnice- Bunicii Comunității Jirlău. În vederea completării Grupului Țintă, conform prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a centrului, cererile de înscriere tipizate, însoțite de copia documentului de identitate și o declarație de protecție a datelor personale ale beneficiarilor au fost depuse și înregistrate în Registrul de evidență a beneficiarilor din cadrul Centrului de zi. Pe baza acestor documente s-au emis deciziile de admitere în Centru și s-au încheiat Contractele de furnizare de servicii sociale pentru fiecare beneficiar.

Astfel, în anul 2022, s-au înscris în completare și au semnat contractele de furnizare servicii sociale, 11 beneficiari, conform tabelului :

Nr. crt	Luna înscrierii	Număr total beneficiari cu contracte semnate	Număr femei	Număr bărbați
1	Iunie 2022	2	2	0
2	Iulie 2022	1	1	0
3	August 2022	3	2	1
4	Octombrie 2022	5	2	3
Total 2022		11	7	4

Lista beneficiarilor care au încheiat contracte în anul 2022 va fi atașată prezentului raport la **Anexa 1.**

De la înființarea Centrului, până la finele anului 2022, avem înscriși un număr de 169 beneficiari dintre care 117 sunt femei și 52 sunt bărbați.

2.3 Beneficiari la care a încetat acordarea serviciilor sociale în Centrul de zi de socializare pentru persoanele vârstnice - Bunicii Comunității Jirlău. Conform prevederilor legale în vigoare (standarde minime de calitate privind serviciile sociale) și a Regulamentului de organizare și funcționare al Centrului, în cursul anului 2022 a încetat acordarea serviciilor sociale pentru 7 beneficiari ca urmare a decesului, după cum urmează:

CENTRUL DE ZI DE SOCIALIZARE PENTRU PERSOANELE VÂRSTNICE - BUNICII COMUNITĂȚII JIRLĂU
PROIECT "Bunicii Comunității – Comuna Jirlău" - Contract de finanțare nr: POCU/436/4/4/127702

Nr. crt	NUMELE ȘI PRENUMELE BENEFICIARULUI / DATA ȘI NUMĂR CONTRACT FURNIZARE SERVICII SOCIALE	MOTIV RETRAGERE / DOCUMENT AFERENT	DECIZIA DE ÎNCETARE
1	BRĂILESCU ILIE	Deces Certificatul de deces seria D.12 Nr. 094590 din 25 mai 2022 emis de Primăria comunei Jirlău , jud. Brăila	Decizia de incetare nr. 528/26 mai 2022
2	PURICE DUMITRU	Deces Certificatul de deces seria D.12 Nr. 094595 din 20 iunie 2022 emis de Primăria comunei Jirlău , jud. Brăila	Decizia de incetare nr. nr. 533/23 iunie 2022
3	DISCUȚU IOANA	Deces Certificatul de deces seria D.12 Nr. 380514 din 02 iulie 2022 emis de Brașov, jud. Brașov	Decizia de incetare nr. 538/05 iulie 2022
4	CALCAN FĂNEL	Deces Certificatul de deces seria D.12 Nr. 096776 din 29 august 2022 emis de Primăria comunei Jirlău , jud. Brăila	Decizia de incetare nr.552/ 02sept. 2022
5	GĂGEANU RADU	Deces Certificatul de deces seria D.12 Nr. 096778 din 08 sept. 2022 emis de Primăria comunei Jirlău , jud. Brăila	Decizia de incetare nr.554/ 13 sept. 2022
6	ANTOHI VOICU	Deces Certificatul de deces seria D.12 Nr. 457572 din 06 oct. 2022 emis de Primăria Mun. Brăila	Decizia de incetare nr. 568/ 13 oct. 2022
7	CĂLĂTOAE IOANA	Deces Certificatul de deces seria D.12 Nr. 096786 din 27 dec. 2022 emis de Primăria comunei Jirlău , jud. Brăila	Decizia de incetare nr. 573 /27 dec. 2022

Astfel, conform procedurii de încetare a serviciilor sociale au fost înregistrate și procesate documentele (cereri, certificate deces) , au fost întocmite deciziile de încetare și fișele de ieșire din Centrul de zi de socializare pentru fiecare beneficiar.

Documentele din cadrul:

- ✚ dosarului de înscriere în cadrul Centrului de zi;
- ✚ dosarul de membru GT în cadrul proiectului POCU ;
- ✚ dosarul de servicii sociale al beneficiarului

au fost arhivate , împreună cu documentele de retragere, deciziile de încetare și fișele de ieșire din Centrul de zi, în dosarul de arhivare a listelor semestriale de evidență a beneficiarilor la care a încetat acordarea serviciilor sociale în Centrul de zi de socializare pentru persoanele vârstnice - Bunicii Comunității Jirlău.

La finalul anului 2022, structura GT arata astfel:

- ✚ **169 beneficiari înscriși , cu respectarea condițiilor impuse de către proiect, cu contracte de acordare a serviciilor sociale semnate și în derulare;**
- ✚ **117 beneficiari femei ;**
- ✚ **52 beneficiari bărbați .**

2.4 Organizarea și furnizarea serviciilor sociale integrate în cadrul Centrul de zi de socializare pentru persoanele vârstnice - Bunicii Comunității Jirlău

2.4.1. Evaluare inițială

Beneficiarii înscriși în completarea GT, cu deciziile de înscriere aprobate și contractele de furnizări servicii sociale semnate au fost evaluați de către experții din proiect implicați în activitatea centrului:

- ✚ animator socio-educativ;
- ✚ psiholog /prestatorul de servicii externalizate ;
- ✚ asistentul social,

în vederea stabilirii serviciilor sociale în conformitate cu nevoile individuale.

În acest sens au fost realizate de către experții Centrului de zi următoarele activități:

- ✚ **Întâlniri în vederea realizării interviurilor evaluare inițială** cu beneficiarii înscriși în completare GT în Centru, desfășurate de către animatorul socio-educativ. Aceste întâlniri au fost realizate în luna în care au fost procesate cererile de înregistrare și s-au semnat contractele de furnizare servicii. Activitatea a permis identificarea nevoilor individuale ale beneficiarilor. Datele interviurilor și observațiile din timpul activităților au fost analizate și pe baza acestora expertul a propus activitățile adecvate fiecărui beneficiar;

- ✚ **Ședințe de terapie ocupațională – evaluare inițială** , ședințe realizate de către psihologul – prestator de servicii externalizate.

În cadrul ședințelor au fost identificate nevoile psihologice /emoționale ale beneficiarilor pe baza cărora expertul a propus tipul de terapie ocupațională prin care să se răspundă în mod optim acestor nevoi.

- ✚ **Asistentul social a realizat anchetele sociale beneficiarilor.** În cadrul acestor anchete, asistentul a subliniat situația existentă a beneficiarului și a propus modalități de îmbunătățire a acesteia .

Concluziile experților au contribuit la stabilirea planului individualizat de intervenție inițial pentru fiecare beneficiar înscris în completare GT .

2.4.2. Stabilirea planurilor individualizate de intervenție inițiale .

Conform procedurilor, coordonatorul de personal și asistentul social s-au întrunit în vederea stabilirii planurilor individualizate de intervenție pentru beneficiarii membri GT înscriși în completare GT .

Planurile individualizate de intervenție au stabilit, în conformitate cu concluziile evaluărilor inițiale și propunerile experților, obiectivele specifice, activitățile specifice serviciilor sociale care pot fi furnizate prin intermediul Centrului de zi, termenele acestora și modalitățile de intervenție pentru fiecare beneficiar .

Lista beneficiarilor cu data la care acestora li s-a stabilit planul individualizat de intervenție inițial în anul 2022 este atasată prezentului raport la **Anexa 2**.

2.4.3. Desfășurarea activităților cu beneficiarii

În conformitate cu planurile individualizate de intervenție, activitățile Centrului din anul 2022 au fost următoarele:

2.4.3.1 Desfășurarea activităților de socializare și petrecere a timpului liber

Animatorul socio –educativ ajutat de către expertul de implementare, coordonatorul de personal de specialitate și voluntarii din cadrul GT a desfășurat activități de socializare și petrecere a timpului liber, activități care au urmărit atât reducerea și eliminarea obiceiurilor care conduc la izolare socială , la schimbarea mentalității, cât și a modalității prin care membrii GT se raportează la viața socială .

S-a avut în vedere convingerea fiecărui membru din cadrul GT pentru a participa la acțiunile de socializare și petrecere a timpului liber în cadrul Centrului, aceste activități având un puternic efect de relaționare și de interacțiune calitativă a membrilor grupului țintă.

Activitățile desfășurate au fost următoarele:

- ✚ socializare la Centru (discuții libere și tematice despre viața de zi cu zi, despre subiectele momentului, despre starea personală și familială a celor prezenți);
- ✚ activități cu tematică lucrativă (de grădinarit) ;

- ✚ jocuri de societate (table , șah, cărți, rummy) jocuri de perspicacitate (puzzle) și activități recreative (pictură pe numere)
- ✚ Activități lucrativ creative, activități aflate în concordanță atât cu nevoile, dorințele, pasiunile fiecăruia cât și cu specificul sezonier (croitorie , brodat, cusut, împletit, tricotat, confecționare măștișoare, decorațiuni de Paște și de Crăciun, decorațiuni din materiale reciclabile, flori și brăduți de hârtie, confecționare lumânări decorative, pictură pe lemn , decorațiuni cutii lemn , etc),
- ✚ expoziții cu tematică sezonieră ("toamna în cămară ", "decorațiuni de Crăciun") și prezentare lucru manual;
- ✚ Activități cu tematică culinară – rețete – adunate într-o carte de bucate a bunicilor;
- ✚ Activități desfășurate la domiciliul beneficiarilor;
- ✚ La aceste activități au fost distribuite pachetele de hrană.

Desfășurarea pe luni a activităților de socializare și petrecere a timpului liber este următoarea:

- ✚ *Luna ianuarie 2022:* un număr de 46 de beneficiari au participat la activități de socializare la domiciliu, activitățile desfășurate între 5 și 7 ianuarie vizând membrii GT care poartă numele Sf. Ioan Botezătorul. Activitățile s-au desfășurat la domiciliul beneficiarilor încercându-se limitarea interacțiunilor în grup;
- ✚ *Luna februarie 2022:* un număr de 61 de beneficiari au participat la activități de socializare la centru și la domiciliu, activitatea axându-se pe activități distractiv creative - confecționarea de măștișoare, măștișoare care apoi au fost dăruite membrilor GT în vizitele la domiciliu. Vizitele la domiciliu au vizat și oferirea de material pentru tricotat ;
- ✚ *Luna martie 2022:* un număr de 55 de beneficiari au participat la activități de socializare la centru și la domiciliul beneficiarilor. Activitățile realizate au fost de socializare , de confecționare de produse din materiale reciclate ;
- ✚ *Luna aprilie 2022:* un număr de 50 de beneficiari au participat la activități de socializare la centru și la domiciliul beneficiarilor, activități de socializare, de petrecere a timpului liber în grup, de confecționare de decorațiuni de Paște, ateliere de grădinărit și vizite la domiciliul beneficiarilor;
- ✚ *Luna mai 2022:* un număr de 46 de beneficiari au participat la activități de socializare la centru și la domiciliul beneficiarilor. Activitățile au fost în mare parte de socializare, de petrecere a timpului liber, relaxare în grup , discuții libere, dar și activități cu tematică : tematică legată de culegerea de rețete culinare tradiționale , zonale sau cele preferate de către membrii grupului precum și tematică de prezentare lucrări manual. Au fost efectuate de asemenea vizite de socializare la domiciliul beneficiarilor;
- ✚ *Luna iunie 2022:* un număr de 53 de beneficiari au participat la activități de socializare la centru și la domiciliul beneficiarilor. Activitățile au fost, în mare parte de socializare

la centru (discuții libere sau tematice, în grup, la jocuri de societate și relaxare), dar și activități creative (confectionat flori de hârtie). Pentru marcarea zilei copilului, a fost organizată la centru o activitate intergenerațională – bunici și nepoți, la finalului de an școlar, cei prezenți jucând împreună jocuri de societate antrenante, inedite pentru mulți dintre bunici;

- ✚ *Luna iulie 2022:* un număr de 30 de beneficiari au participat la activități de socializare la centru , activități de petrecere în grup a timpului liber, de discuții libere sau tematice, activități relaxante prin jocurile de societate dar si activitate lucrativă de tricotaj .
- ✚ *Luna august 2022:* un număr de 60 de beneficiari au participat la activități de socializare la centru , precum și socializare la domiciliu, activități de petrecere în grup a timpului liber, de conversații libere și tematice, activități relaxante și activități lucrative- creative cu tematică - pictură pe numere, croitorie, confectionare săculeți cu lavandă și decorațiuni pe lemn;
- ✚ *Luna septembrie 2022:* un număr de 132 de beneficiari au participat la activități de socializare la centru și la domiciliu. Beneficiarii au petrecut în grup timpul liber, participând la discuții libere sau tematice și la activități lucrative creative cu tematică variată - decorare rame foto, confectionare lumânări și ateliere de cusături tradiționale.
- ✚ *Luna octombrie 2022:* un număr de 350 de beneficiari au participat la activități de socializare la centru și la domiciliu . Beneficiarii conversat liber, și au participat la activități cu diverse tematici - ateliere de cusături tradiționale și de decorat- pictat articole de lemn, ateliere lucrative – activități de grădinarit (au fost împărțiți butași de trandafiri beneficiarilor pentru plantare) , atelier creativ de sezon : decorarea la centrul de zi a dovlecilor de Halloween și organizarea unei expoziții cu titlul "Toamna în cămară " , în care beneficiarii au expus conserve specifice toamnei realizate de ei, s-au împărtășit rețete și au fost oferite sfaturi și informații despre specificul zonei în conservarea legumelor si fructelor pentru iarna.
- ✚ *Luna noiembrie 2022:* un număr de 239 de beneficiari au participat la activități de socializare la centru și la domiciliu, activități de petrecere în grup a timpului liber. Activitățile au fost de socializare și conversații libere sau tematice, participare la jocuri de societate și activități cu diverse tematici lucrativ creative - confectionat flori de hârtie, activități de tricotaj și de realizare brăduți de hârtie din reviste reciclate ;
- ✚ *Luna decembrie 2022:* un număr de 201 de beneficiari au participat la activități de socializare la centru și la domiciliu. Beneficiarii au petrecut în grup timpul liber, participând atât la la conversații libere sau tematice, cât și la activități cu tematici lucrativ creative - confectionat decorațiuni de Crăciun, pictură pe lădițe de lemn . Tot în această lună a fost organizat și un eveniment dedicat sărbătorii de Crăciun , la care

au participat 72 de persoane. În cadrul acestuia a fost decorat bradul de Crăciun împreună cu beneficiarii, s-au cântat colinde tradiționale zonei și s-a socializat. Observațiile și notele din cadrul desfășurării activităților au fost consemnate de către animatorul socio –educativ în fișele individuale de observații, acestea fiind materialul care a fost consultat la reevaluarea planurilor individualizate de intervenție și la ajustarea activităților Centrului pentru îndeplinirea obiectivelor proiectului.

2.4.3.2 Desfășurarea terapilor ocupaționale

Psihologul prestator de servicii externalizate a desfășurat servicii de terapie ocupațională prin arte și activități de dezvoltare personală, în conformitate cu nevoile identificate în evaluarea inițială a fiecărui beneficiar, cu scopul de a diminua nivelul de vulnerabilitate a varstnicilor, de a stimula încrederea și valorizarea de sine a beneficiarilor și de activități care să le îmbunătățească abilitățile manuale și mentale.

Desfășurarea pe luni, a serviciilor de terapie ocupațională este următoarea:

- 🚦 *Luna ianuarie 2022* - un număr de 12 beneficiari au participat la ședințele de terapie ocupațională realizate la domiciliul beneficiarilor;
- 🚦 *Luna februarie 2022* – un număr de 36 de beneficiari au participat la ședințele de terapie ocupațională. Ședințele au fost desfășurate la centru și au pus accentul pe ergoterapii funcționale și recreative (atelier de pictat măștișoare) și la domiciliul beneficiarilor;
- 🚦 *Luna martie 2022* - un număr de 31 beneficiari au participat la ședințele de terapie ocupațională. Ședințele au fost realizate la centru și la domiciliul beneficiarilor și au constat în atelier de confecționare decorațiuni din materiale reciclate, atelier de tricotaj, croitorie și brodat.
- 🚦 *Luna aprilie 2022* - un număr de 27 beneficiari au participat la ședințele de terapie ocupațională care au fost realizate la centru și la domiciliul beneficiarilor: atelier de confecționare decorațiuni de Paște, atelier de grădărit la domiciliul beneficiarilor, precum și ședințe de dezvoltare personală desfășurate la domiciliul beneficiarilor.
- 🚦 *Luna mai 2022* - un număr de 21 beneficiari au participat la ședințele de terapie ocupațională – atelier culinar realizate la centru și la domiciliul beneficiarilor;
- 🚦 *Luna iunie 2022* - un număr de 25 beneficiari au participat la ședințele de terapie ocupațională realizate la centru și la domiciliul beneficiarilor. Au fost realizate atelier creative de realizare a florilor de hârtie – atelier desfășurate la centrul de zi, precum și ședințe de dezvoltare personală la domiciliul beneficiarilor;
- 🚦 *Luna iulie 2022* - un număr de 41 de beneficiari au participat la ședințele de terapie ocupațională realizate la centru și la domiciliul beneficiarilor : atelier creative de realizare de decorațiuni din materiale reciclabile și tricotaj, dar și "povești de viață", – o abordare terapeutică a poveștilor de viață ale beneficiarilor. Activitățile au fost

desfășurate la centrul de zi și s-au efectuat și ședințe de dezvoltare personală la domiciliul beneficiarilor;

- ✚ *Luna august 2022* - un număr de 40 de beneficiari au participat la ședințele de terapie ocupațională realizate la centru și la domiciliul beneficiarilor: ateliere creative de pictură pe numere, atelier de realizat săculeți cu lavandă . Activitățile au fost desfășurate la centrul de zi și s-au efectuat și ședințe de dezvoltare personală la domiciliul beneficiarilor;
- ✚ *Luna septembrie 2022* - un număr de 73 de beneficiari au participat la ședințele de terapie ocupațională realizate la centru și la domiciliul: ateliere creative de decorare a ramelor foto, de confecționat lumânări și atelier de cusături tradiționale . Activitățile au fost desfășurate la centrul de zi și s-au efectuat și ședințe de dezvoltare personală la domiciliul beneficiarilor
- ✚ *Luna octombrie 2022* - un număr de 123 de beneficiari au participat la ședințele de terapie ocupațională realizate la centru și la domiciliul beneficiarilor. Au fost realizate ateliere de cusături tradiționale și de pictură pe lemn . Activitățile au fost desfășurate la centrul de zi și s-au efectuat și ședințe de dezvoltare personală la domiciliul beneficiarilor;
- ✚ *Luna noiembrie 2022* - un număr de 114 beneficiari au participat la ședințele de terapie ocupațională realizate la centru și la domiciliul beneficiarilor. Au fost realizate ateliere de confecționare flori de hârtie și brăduți din reviste reciclate, precum și ateliere de decorare a coronitelor de Craciun . Activitățile au fost desfășurate la centrul de zi și s-au efectuat și ședințe de dezvoltare personală la domiciliul beneficiarilor;
- ✚ *Luna decembrie 2022* - un număr de 92 beneficiari au participat la ședințele de terapie ocupațională realizate la centru și la domiciliu : ateliere de decorare a coronițelor de Crăciun, precum și ateliere pictură a lădițelor de lemn . Activitățile au fost desfășurate la centrul de zi și s-au efectuat și ședințe de dezvoltare personală la domiciliul beneficiarilor.

Concluziile și observațiile din timpul terapiei ocupaționale au fost consemnate pentru fiecare beneficiar și au contribuit atât la analiza evoluției individuale cât și ajustarea tipului de intervenție pentru GT .

2.4.3.3 Excursii cu beneficiarii

În data de 26 noiembrie a fost realizată prima excursie cu beneficiarii , cu destinația Constanța. Obiectivele turistice vizitate au fost :

- ✚ Centrul vechi al Constanței;
- ✚ Faleza și Cazinoul;

- ✚ Mitropolia Constanței ;
- ✚ Acvariul ;

Beneficiarii au avut ocazia să relaționeze și să interacționeze în mod calitativ, într-un spațiu deosebit. Pentru câțiva dintre beneficiarii participanți, excursia la Constanța le-a oferit prilejul de a vedea pentru prima oară Marea Neagră , adăugând astfel o nouă semnificație acțiunii realizate.

Deplasarea s-a făcut cu autocarul, beneficiarilor fiindu-le asigurate doua mese – un pachet de hrana rece și o masa calda la un restaurant. Fotografiile realizate în timpul excursiei au fost distribuite pe contul de facebook al Centrului de Zi.

2.4.3.4 Activități conexe de consolidare a rolului Centrului de zi în comunitatea persoanelor vârstnice din comuna Jirlău.

- ✚ Activitatea de sărbătorire a zilelor de naștere ale beneficiarilor din cadrul GT - în luna iulie a debutat activitatea de sărbătorire a zilelor de naștere ale beneficiarilor din cadrul GT . Întrucât proiectul se va încheia în luna aprilie 2023, acțiunea a început cu oferirea cadourilor aniversare beneficiarilor născuți în luna mai. Activitatea s-a desfășurat în cea mai mare parte la domiciliul beneficiarilor , dar și la Centrul de zi. Fiecărui beneficiar i-a fost oferit un cadou constând dintr-un halat de casă și un tort, într-o atmosferă relaxantă, festivă . La activitate au participat experții Centrului, pentru a întări legăturile cu beneficiarii, pentru a le arăta aprecierea și a le face evenimentul mai special . Au fost sărbătoriți, până la finele anului 2022, beneficiarii născuți în lunile mai – decembrie ;
- ✚ Acțiunea de distribuire a cadoului de Paște 2022 - Activitatea de distribuire a debutat în data de 17 iunie și s-a încheiat pe data de 21 iunie 2022. Experții participanți au oferit cadoul și au purtat discuții cu fiecare beneficiar;
- ✚ Acțiunea de distribuire a cadoului de Crăciun - Activitatea de distribuire a debutat în data de 16 decembrie și s-a derulat încă 2 zile : 21 și 22 decembrie. Experții participanți au oferit cadoul și au purtat discuții cu fiecare beneficiar.

2.4.3.5 Distribuirea pachetului cu mâncare

Pe parcursul anului 2022, membrii GT participanți la activitățile de socializare au primit un pachet de hrană (fel principal) . Mâncarea a fost livrată în regim de catering și beneficiarilor le-a fost înmănat pachetul de către experți la plecarea de la centru, după finalizarea activităților.

2.4.3.6 Asigurarea securității participanților la activități

Toți experții implicați în funcționarea Centrului de zi de socializare pentru persoanele vârstnice- Bunicii Comunității Jirlău au făcut demersurile necesare pentru :

- ✚ protejarea și promovarea drepturilor beneficiarilor în ceea ce privește egalitatea de șanse și tratament, participarea egală, autodeterminarea, autonomia și demnitatea personală;
- ✚ păstrarea confidențialității datelor furnizate;
- ✚ asigurarea accesului liber și nelimitat la informație al beneficiarilor ;
- ✚ asigurarea eticii profesionale;
- ✚ oferirea unui cadru propice pentru menținerea contactelor interpersonale;
- ✚ În contextul existenței stării de alertă (până în luna aprilie 2022) au fost luate măsurile recomandate privind prevenirea și managementul situației generate de Pandemia de COVID -19 în serviciile sociale. Astfel, în cadrul centrului s-au organizat activități de socializare și petrecere a timpului liber, cu păstrarea distanței sociale recomandate în această perioadă, cu respectarea regulilor și a măsurilor pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei . Beneficiarilor li s-au oferit măști de unică folosință și au fost folosite substanțe dezinfectante pentru mâini și suprafețe . Hrana a fost oferită la pachet, la finalizarea activităților. Experții au purtat în permanență măști, indiferent de locația în care s-au desfășurat activitățile (centru, domiciliu) și au insistat în permanență ca beneficiarii să poarte la randul lor măștile în mod regulamentar , în special în spațiile închise.

2.4.4. Monitorizarea serviciilor acordate beneficiarilor

Monitorizarea activităților centrului a condus la o contorizare a activităților pe fiecare membru al GT și pe total grup și a permis ajustarea activităților în funcție de evaluările experților și revizuirea planului individualizat de intervenție .

Au fost întocmite, în conformitate cu standardele minime de calitate următoarele :

- ✚ o fișă de evaluare /reevaluare a beneficiarului – în care sunt trecute rezultatele evaluărilor /observațiilor efectuate de către toți experții implicați și anume :
 - ✓ datele demografice : sex, vârstă, nivel educație, stare civilă, etnie, religie, limbă și eventuale particularități de comunicare, informații relevante despre situația socială, informații despre hobby-uri, preocupări și interese;
 - ✓ deprinderi de interacțiune: evaluare privind comunicativitatea și sociabilitatea beneficiarului;
 - ✓ informații depre interesul pentru activități lucrative;
 - ✓ date despre problemele de sănătate
- ✚ o fișă de monitorizare care a fost semnată și de către beneficiar în care sunt menționate :
 - ✓ serviciile oferite în cadrul centrului;
 - ✓ serviciile de socializare și petrecere a timpului liber stabilite prin planul individualizat de intervenție;

- ✓ terapia ocupațională stabilită prin planul individualizat de intervenție;
- ✓ date despre starea de sănătate a beneficiarului la momentul evaluărilor inițiale;

Monitorizarea activității beneficiarilor a continuat pe parcursul anului 2022 și începând cu luna martie, fișa de evaluare/reevaluare care se întocmește după evaluarea inițială a beneficiarilor, a fost modificată pentru a putea cuprinde rezultatul evaluărilor/observațiilor/propunerilor efectuate de către experții implicați în cele două sectoare de activități (socializare și petrecerea timpului liber și terapii ocupaționale) în timpul activităților la care beneficiarul a participat în perioada august 2021 – februarie 2022 și martie – septembrie 2022 - reevaluare periodică (perioade de maxim 6 luni de activitate), reevaluări care vor cuprinde observațiile/evaluările/propunerile experților implicați în cele două sectoare de activități (socializare și petrecerea timpului liber și terapii ocupaționale).

✚ *Fișa de reevaluare cuprinde :*

- ✓ datele demografice *la data reevaluării* : sex, vârstă, nivel educație, stare civilă, limbă și eventuale particularități de comunicare, informații relevante despre situația socială, informații despre hobby-uri, preocupări și interese;
- ✓ deprinderi de interacțiune *la data reevaluării*: evaluare privind socializarea și integrarea în grup, comunicarea, nivelul de interes și implicarea în activitate a beneficiarului;
- ✓ informații despre implicarea în activități lucrative *la data reevaluării*: date despre interesul pentru activități lucrative, date despre aspecte senzoriale și cognitive și date despre aspecte psihosociale ale beneficiarului;
- ✓ date despre problemele de sănătate *la data reevaluării*;
- ✓ observații pertinente despre beneficiar *la data reevaluării și propunerile experților /coordonatorului de personal de specialitate*

După întocmire, atât fișele de reevaluare cât și documentele experților pe baza cărora s-au realizat fișele, vor fi ordonate și atașate dosarului de servicii sociale ale fiecărui beneficiar.

La finalul anului, erau completate fișe de evaluare/reevaluare pentru 136 de beneficiari din cadrul GT și au fost completate și semnate de către beneficiari un număr de 126 de fișe de monitorizare.

✚ *planurile individualizate de intervenție revizuite*

Revizuirea planul individualizat de intervenție, a fost realizată după reevaluarea beneficiarilor și a ajustat tipul/ intensitatea/modul de desfășurare al activităților.

În decursul anului 2022 au fost revizuite 223 planuri individualizate de intervenție, conform reevaluării la 6 luni a activității, începând cu august 2021. Stadiul revizuirii PII 1 (aferește perioadei august 2021 – februarie 2022) și PII 2 (martie – septembrie 2022) pentru beneficiarii centrului de zi, realizate pe parcursul anului 2022 va fi atașat prezentului raport la **Anexa 3**.

SECȚIUNEA III – VOLUNTARIII DIN CADRUL CENTRULUI DE ZI

Experților implicați în proiectul "Bunicii Comunității – Comuna Jirlău" - Contract de finanțare nr: POCU/436/4/4/127702, li s-au alăturat, în decursul anului 2022 încă un voluntar – doamna Nedelcu Maria , ridicând numărul voluntarilor din rândul GT la 20.

Activitatea acestora este coordonată de către expertul de implementare.

Voluntarii au fost implicați activ în activitățile de zi prin :

- ✚ mobilizarea pentru participarea la activitățile centrului;
- ✚ sprijinirea membrilor GT care au probleme deosebite de sănătate sau familiale - vizite la domiciliu, socializare , împărțirea de produse realizate de către beneficiari în cadrul activităților centrului (măștișoare, decorațiuni) sau ajutor la activități de grădinărit;
- ✚ facilitarea coeziunii grupului țintă;
- ✚ sprijinirea experților în timpul activităților desfășurate la centrul de zi ;
- ✚ participare la activitățile de împărțit cadouri de Paște și Crăciun împreună cu experții.

ANEXA 1

**LISTA BENEFICIARILOR
CARE AU ÎNCHEIAT CONTRACTE DE FURNIZARE SERVICII ÎN ANUL 2022**

NR CRT	NUME PRENUME	DATA ÎNCHEIERE CONTRACT
1.	BOBOC GICA	03 iunie 2022
2	ȘOARICE GHERGHINA	30 IUNIE 2022
3	ANTOHI GETA	8 IULIE 2022
4	ENESCU VALERICA	11 AUGUST 2022
5	BĂDIN DUMITRU	29 AUGUST 2022
6	BULANCEA ANICA	01 SEPTEMBRIE 2022
7	VĂSI RADA	07 OCTOMBRIE 2022
8	CIOBOTĂ TĂNASE	07 OCTOMBRIE 2022
9	BULANCEA VOICU	11 OCTOMBRIE 2022
10	CĂLĂTOAE DUMITRU	11 OCTOMBRIE 2022
11	BULANCEA R. TUDORA	14 OCTOMBRIE 2022

ANEXA 2

**LISTA BENEFICIARILOR
CU PLANURI INDIVIDUALIZATE DE INTERVENȚIE INIȚIALE REALIZATE ÎN ANUL 2022**

Nr. crt	NUME ȘI PRENUME	Data întocmirii
1	ANTOHI GETA	25 iulie 2022
2	BOBOC GICA	25 iulie 2022
3	ȘOARICE GHERGHINA	25 iulie 2022
4	ENESCU VALERICA	07 septembrie 2022
5	BĂDIN DUMITRU	07 septembrie 2022
6	BULANCEA ANICA	07 septembrie 2022
7	VĂSI RADA	19 octombrie 2022
8	CIOBOTĂ TĂNASE	20 octombrie 2022
9	BULANCEA VOICU	20 octombrie 2022
10	CĂLĂTOAE DUMITRU	20 octombrie 2022
11	BULANCEA R. TUDORA	20 octombrie 2022

Anexa 3

**LISTA BENEFICIARILOR CU PLANURI INDIVIDUALIZATE DE INTERVENȚIE
– REVIZUIRE 1 ȘI REVIZUIRE 2 ÎNTOCMITE ÎN ANUL 2022**

Planuri individualizate de intervenție revizuite (PII 1) întocmite în luna martie 2022

Nr. crt	NUME ȘI PRENUME	Data întocmirii
1	ANGHELESCU DUMITRU	21 martie 2022
2	ARISTOTEL MARIA	21 martie 2022
3	MUCEA MARIN	22 martie 2022
4	MUCEA MARIA	21 martie 2022
5	BĂJINARU NORELIA	22 martie 2022
6	MEIROȘU IOANA	22 martie 2022
7	DRAGOMIR ECATERINA	22 martie 2022
8	MUCEA CONSTANTIN	23 martie 2022
9	MUCEA IOANA	24 martie 2022
10	BULANCEA GHIORGHE	24 martie 2022
11	BĂJENARU ELENA	24 martie 2022
12	VOINESCU LOLICA	24 martie 2022
13	GĂGEANU IOANA	25 martie 2022
14	MACOVEI FLOAREA	25 martie 2022
15	PURICE MARIA	25 martie 2022

Planuri individualizate de intervenție revizuite (PII 1) întocmite în luna aprilie 2022

Nr. crt	NUME ȘI PRENUME	Data întocmirii
1	ANGHELESCU IOANA	01 aprilie 2022
2	PUIU VIOREL VASILE	01 aprilie 2022
3	DRAGOMIR ELENA	04 aprilie 2022
4	PUIU IOANA	04 aprilie 2022
5	NEGOIȚĂ LINA	05 aprilie 2022
6	CIUREA ȘERBANA	05 aprilie 2022

CENTRUL DE ZI DE SOCIALIZARE PENTRU PERSOANELE VÂRSTNICE - BUNICII COMUNITĂȚII JIRLĂU
PROIECT "Bunicii Comunității – Comuna Jirlău" - Contract de finanțare nr: POCU/436/4/4/127702

7	PETCU FĂNICA	05 aprilie 2022
8	UDREA CONSTANTIN	05 aprilie 2022
9	LACATUS GICA	06 aprilie 2022
10	UDREA MARIA	07 aprilie 2022
11	GAGEANU PARASCHIVA	08 aprilie 2022
12	BRĂILESCU ION	12 aprilie 2022
13	BUTISEACĂ ANICA	13 aprilie 2022
14	BUTISEACĂ COSTICĂ	14 aprilie 2022
15	MEIROȘU MARIA	15 aprilie 2022
16	PURICE NECULAI	15 aprilie 2022
17	HURGOI ILEANA	15 aprilie 2022
18	PĂTRÂNIOIU GHERGHINA	15 aprilie 2022
19	STÎNGĂ MARIA	19 aprilie 2022
20	MECU ION	19 aprilie 2022
21	PLEȘEA TUDORA	19 aprilie 2022
22	PĂTRÂNIOIU M. GHERGHINA	20 aprilie 2022
23	CRÎNGĂU ANICA	20 aprilie 2022
24	CRÎNGĂU CONSTANTIN	20 aprilie 2022
25	CALCAN GHERGHINA	21 aprilie 2022
26	CALCAN STOICA	21 aprilie 2022
27	BULANCEA D. TUDORA	21 aprilie 2022
28	TRUFAȘU SUSANA	21 aprilie 2022

Planuri individualizate de intervenție revizuite (PII 1) întocmite în luna mai 2022

Nr. crt	NUME ȘI PRENUME	Data întocmirii
1	BULANCEA ION	02 mai 2022
2	BULANCEA RADA	02 mai 2022
3	CALCAN FĂNEL	03 mai 2022
4	CATANĂ SOFIA	03 mai 2022
5	COMAN MIȚA	03 mai 2022
6	MUCEA ANICA	04 mai 2022
7	BOSCORDEA CONSTANTIN	04 mai 2022
8	BRĂILESCU DUMITRA	04 mai 2022
9	BULANCEA EUGEN	05 mai 2022

CENTRUL DE ZI DE SOCIALIZARE PENTRU PERSOANELE VÂRSTNICE - BUNICII COMUNITĂȚII JIRLĂU
PROIECT "Bunicii Comunității – Comuna Jirlău" - Contract de finanțare nr: POCU/436/4/4/127702

10	ȘOARECE TINCA	05 mai 2022
11	CORNEA STANCA	05 mai 2022
12	PĂTRÎNOIU FLOAREA	06 mai 2022
13	PUIU FLOAREA	06 mai 2022
14	BĂLAN NECULINA	09 mai 2022
15	GROSU R. MARIA	09 mai 2022
16	MUCEA LICA	10 mai 2022
17	CALCAN NEAGU	10 mai 2022
18	CIOBOTĂ IOANA	11 mai 2022
19	PLEȘEA ELENA	11 mai 2022
20	GROSU CONSTANTIN	16 mai 2022
21	PURICE DUMITRU	16 mai 2022
22	BULANCEA ȘTEFAN	16 mai 2022
23	PERCA NICU	17 mai 2022
24	DISCULȚU IOANA	17 mai 2022
25	GĂGEANU TUDORA	17 mai 2022
26	PIȚA ȘTEFAN	27 mai 2022
27	CREȚU IOANA	27 mai 2022
28	TÂRĂLĂ ANICA	30 mai 2022
29	SPĂTARU CONSTANTIN	30 mai 2022
30	SPĂTARU GHERGHINA	31 mai 2022
31	ȘÎMPETRU DIDINA	31 mai 2022

Planuri individualizate de intervenție revizuite (PII 1) întocmite în luna iunie 2022

Nr. crt	NUME ȘI PRENUME	Data întocmirii
1	STROE FĂNICA	06 iunie 2022
2	GĂGEANU RADU	06 iunie 2022
3	ANDREI ION	06 iunie 2022
4	CALCAN ȘERBAN	07 iunie 2022
5	MEIROȘU STANA	07 iunie 2022
6	TOMA NEDELEA	07 iunie 2022
7	PUIU ANTON	08 iunie 2022

CENTRUL DE ZI DE SOCIALIZARE PENTRU PERSOANELE VÂRSTNICE - BUNICII COMUNITĂȚII JIRLĂU
PROIECT "Bunicii Comunității – Comuna Jirlău" - Contract de finanțare nr: POCU/436/4/4/127702

8	TANISLAV MARIN	08 iunie 2022
9	TANISLAV ȘERBANA	08 iunie 2022
10	PUIU STELIAN	09 iunie 2022
11	CIUREA ECATERINA	09 iunie 2022
12	BARANGĂ NECORINA	09 iunie 2022
13	CREȚU MARIA	28 iunie 2022

Planuri individualizate de intervenție revizuite (PII 1) întocmite în luna iulie 2022

Nr. crt	NUME ȘI PRENUME	Data întocmirii
1	TÎRÎLĂ CONSTANTINA	13 iulie 2022
2	POPESCU FELICIA	13 iulie 2022
3	TIRON IOAN	13 iulie 2022
4	CALCAN MARIA	13 iulie 2022
5	ȘERBAN CORNELIA	15 iulie 2022
6	BULANCEA MARIA	19 iulie 2022
7	BĂJĂNARU IOANA	19 iulie 2022
8	BĂJINARU STANA	19 iulie 2022
9	PELTEA RADA	19 iulie 2022
10	PELTEA NECULAI	20 iulie 2022
11	GHERGHE-RĂILEANU ION	27 iulie 2022
12	BULANCEA RADU	28 iulie 2022

Planuri individualizate de intervenție revizuite (PII 1) întocmite în luna august 2022

Nr. crt	NUME ȘI PRENUME	Data întocmirii
1	PUTINICĂ DOBRIȚA	02 august 2022
2	PUIU ZIZICA	02 august 2022
3	MUCEA GEORGETA	02 august 2022
4	CRUDU PETRACHE	02 august 2022
5	RADU MANDA	03 august 2022
6	BOUBĂTRÎN SEVASTIȚA	03 august 2022
7	STRATONE MARIOARA	03 august 2022
8	STRATONE NECULAI	03 august 2022
9	CĂLĂTOAE IOANA	04 august 2022

CENTRUL DE ZI DE SOCIALIZARE PENTRU PERSOANELE VÂRSTNICE - BUNICII COMUNITĂȚII JIRLĂU
PROIECT "Bunicii Comunității – Comuna Jirlău" - Contract de finanțare nr: POCU/436/4/4/127702

10	UDREA RADA	04 august 2022
11	ROTARU VASILE	04 august 2022
12	BURLACU CONSTANTIN	09 august 2022
13	GĂGEANU ELENA	11 august 2022
14	GĂGEANU ȘTEFAN	11 august 2022
15	BOUBĂTRÎN ARSENIA	12 august 2022
16	CEAMĂ SANDA	18 august 2022
17	CIUREA STEFANIA	19 august 2022
18	NECOARĂ RADU	19 august 2022
19	PURICE IOANA	19 august 2022
20	OANCEA ENE	19 august 2022
21	BRĂILESCU RADA	23 august 2022
22	CALCAN NICOLAE	23 august 2022
23	OANCEA MARIA	23 august 2022
24	CIOBOTĂ NICOLAE	23 august 2022
25	CIOBOTĂ SÂNDICA	24 august 2022
26	GĂGEANU CONSTANTINA	24 august 2022
27	DRAGOMIR GHERGHINA	24 august 2022
28	CIOCHINĂ CONSTANTINA	24 august 2022
29	GROSU ANICA	26 august 2022
30	ARTÎC TEODORINA	30 august 2022

Planuri individualizate de intervenție revizuite (PII 1) întocmite în luna septembrie 2022

Nr. crt	NUME ȘI PRENUME	Data întocmirii
1	NEDELCU CRISTINA	01 septembrie 2022
2	BULANCEA C. TUDORA	01 septembrie 2022
3	JERCAN CONSTANTINA	07 septembrie 2022
4	JERCAN OPRÎȘAN	08 septembrie 2022
5	BULANCEA GHEORGHIE	14 septembrie 2022
6	TEODORESCU CONSTANTIN	14 septembrie 2022
7	TEODORESCU VIORICA	15 septembrie 2022
8	UDREA STAN	15 septembrie 2022
9	UDREA STELA	16 septembrie 2022

CENTRUL DE ZI DE SOCIALIZARE PENTRU PERSOANELE VÂRSTNICE - BUNICII COMUNITĂȚII JIRLĂU
 PROIECT "Bunicii Comunității – Comuna Jirlău" - Contract de finanțare nr: POCU/436/4/4/127702

10	VOINEA MIRA	16 septembrie 2022
11	STÎNGĂ STELA	20 septembrie 2022
12	DUNOSE LUXA	20 septembrie 2022
13	CARAMAN NIȚĂ	21 septembrie 2022
14	CIOBOTĂ SANDU	21 septembrie 2022
15	SPÎNU DOBRIȚA	21 septembrie 2022
16	PLEȘEA DOBRIȚA	21 septembrie 2022
17	ENESCU MARIA – MARCELA	22 septembrie 2022
18	PETCU MARIA	22 septembrie 2022
19	TOMULESCU CONSTANTINA	22 septembrie 2022
20	MUCEA T. ANICA	22 septembrie 2022
21	CIOBOTĂ ELISABETA	23 septembrie 2022
22	CIOBOTĂ PETRACHE	23 septembrie 2022
23	NEDELCU MARIA	23 septembrie 2022
24	GĂGEANU GHERGHINA	23 septembrie 2022
25	CREȚU EUGENI	26 septembrie 2022
26	PELTEA DUMITRA	28 septembrie 2022
27	BOUBĂTRÂN CONSTANTINA	28 septembrie 2022
28	STAN GHERGHINA	28 septembrie 2022
29	MOCANU MARIA	28 septembrie 2022
30	FUSEA DUMITRA	29 septembrie 2022
31	ANTOHI IOANA	29 septembrie 2022
32	ANTOHI VOICU	29 septembrie 2022

Planuri individualizate de intervenție – revizuire 2 (PII 2) întocmite în luna octombrie 2022

Nr. crt	NUME ȘI PRENUME	Data întocmirii
1	BULANCEA TUDORA	06 octombrie 2022
2	GROSU MARIA	07 octombrie 2022
3	BARANGĂ ION	07 octombrie 2022
4	ANGHELESCU DUMITRU	27 octombrie 2022
5	ARISTOTEL MARIA	27 octombrie 2022
6	MUCEA MARIA	27 octombrie 2022
7	BĂJINARU NORELIA	27 octombrie 2022

8	MUCEA MARIN	28 octombrie 2022
9	MEIROȘU IOANA	28 octombrie 2022
10	DRAGOMIR ECATERINA	28 octombrie 2022
11	MUCEA CONSTANTIN	28 octombrie 2022

Planuri individualizate de intervenție – revizuire 2 (PII 2) întocmite în luna noiembrie 2022

Nr. crt	NUME ȘI PRENUME	Data întocmirii
1	MUCEA IOANA	02 noiembrie 2022
2	BULANCEA GHIORGHE	02 noiembrie 2022
3	BĂJENARU ELENA	03 noiembrie 2022
4	VOINESCU LOLICA	04 noiembrie 2022
5	GĂGEANU IOANA	07 noiembrie 2022
6	MACOVEI FLOAREA	07 noiembrie 2022
7	PURICE MARIA	07 noiembrie 2022
8	ANGHELESCU IOANA	09 noiembrie 2022
9	PUIU VIOREL VASILE	10 noiembrie 2022
10	DRAGOMIR ELENA	11 noiembrie 2022
11	PUIU IOANA	14 noiembrie 2022
12	NEGOIȚĂ LINA	14 noiembrie 2022
13	CIUREA ȘERBANA	14 noiembrie 2022
14	PETCU FĂNICA	15 noiembrie 2022
15	UDREA CONSTANTIN	18 noiembrie 2022
16	LACATUS GICA	21 noiembrie 2022
17	UDREA MARIA	22 noiembrie 2022
18	GAGEANU PARASCHIVA	23 noiembrie 2022
19	BRĂILESCU ION	23 noiembrie 2022
20	BUTISEACĂ ANICA	24 noiembrie 2022
21	BUTISEACĂ COSTICĂ	24 noiembrie 2022
22	MEIROȘU MARIA	28 noiembrie 2022
23	PURICE NECULAI	28 noiembrie 2022
24	HURGOI ILEANA	28 noiembrie 2022
25	PĂTRĂNOIU GHERGHINA	28 noiembrie 2022
26	STÎNGĂ MARIA	29 noiembrie 2022
27	MECU ION	29 noiembrie 2022

Planuri individualizate de intervenție – revizuire 2 (PII 2) întocmite în luna decembrie 2022

Nr. crt	NUME ȘI PRENUME	Data întocmirii
1	PLEȘEA TUDORA	02 decembrie 2022
2	PĂTRÎNOIU M. GHERGHINA	05 decembrie 2022
3	CRÎNGĂU ANICA	05 decembrie 2022
4	CRÎNGĂU CONSTANTIN	06 decembrie 2022
5	CALCAN GHERGHINA	06 decembrie 2022
6	CALCAN STOICA	06 decembrie 2022
7	BULANCEA D. TUDORA	06 decembrie 2022
8	TRUFAȘU SUSANA	08 decembrie 2022
9	BULANCEA ION	13 decembrie 2022
10	BULANCEA RADA	19 decembrie 2022
11	CATANĂ SOFIA	19 decembrie 2022
12	COMAN MIȚA	20 decembrie 2022
13	MUCEA ANICA	21 decembrie 2022
14	BOSCORDEA CONSTANTIN	23 decembrie 2022
15	BRĂILESCU DUMITRA	28 decembrie 2022
16	BULANCEA EUGEN	28 decembrie 2022
17	ȘOARECE TINCA	28 decembrie 2022
18	CORNEA STANCA	28 decembrie 2022
19	PĂTRÎNOIU FLOAREA	29 decembrie 2022
20	PUIU FLOAREA	29 decembrie 2022
21	BĂLAN NECULINA	29 decembrie 2022
22	GROSU R. MARIA	29 decembrie 2022
23	MUCEA LICA	30 decembrie 2022
24	CALCAN NEAGU	30 decembrie 2022